

## رئیس شورای شهر تهران در پاسخ به «همدلی»: از تخلفات شهرسازی کیسه نذوخته ایم!

**همدلی | گروه اجتماعی:** چمران با بیان اینکه در هفته گذشته بودجه سال آینده شهرداری در شورا به تصویب رسید، گفت: شورا و شهرداری برای تخلفات کیسه نذوخته است و همواره سعی کردیم که درآمد حاصل از تخلفات که ناگزیر است، کم باشد. شهرداری به اندازه‌ای درآمد دارد که چشم به تخلفات ندوزد. تلاش ما این است که طرح جامع و تفصیلی به خوبی اجرایی شود. **صفحه ۴**



### سرمقاله

**موسوی بجنوردی: از ردای فقاقت تا کرسی دانشگاه**  
**ولی‌الله شجاع‌پوریان**  
مدیر مسئول

حضرت آیت‌الله سیدمحمد موسوی بجنوردی رضوان‌الله علیه چشم از جهان فروست، نبود این عالم عامل و علامه با فضیلت، فقدانی بزرگ برای ساحت حوزه، دانشگاه، اندیشه‌ورزی و اخلاق در کشور است. شرح در همین صفحه

### یادداشت‌ها

- انتخاب عقلانی مردم**  
دکتر عباس پاشایی  
فعال اجتماعی
- وکیل مستقل نیاز جامعه آزاد**  
علی مدنی‌پور  
حقوقدان
- نقش زنگنه فراموش نشود**  
دکتر فریدون پهلوان  
حقوقدان
- در جست‌وجوی کیفیت زندگی**  
محمدعلی نویدی  
استاد دانشگاه

## جریان‌های سیاسی به دنبال سبب آراء و رقابت دقیقه ۹۰

# میزان مشارکت حرف آخر را می‌زند

مجلس وجود دارد یا نه، با این حال روزهای باقیمانده برای صاحب‌آرا در ظرف کوچک سیاست مهم‌تر از دوره‌های قبل است، چراکه جهت‌گیری‌ها و گرایش‌های سیاسی و اقتصادی رقبا نقطه تمایز برتری ندارد و از سوی دیگر زمان برای تهیه‌ی افکار عمومی در سطح کلان از دست رفته است. **صفحه ۲**

تعداد اندک اصلاح‌طلبان و میانه‌روها مانده در گردونه این نکته را به جامعه گوشزد می‌کنند که حضور هر چند ناچیز آنها در مجلس آینده شاید سدی بر تمامیت‌خواهی اقلیت باشد. هنوز معلوم نیست گوش شنوایی برای شنیدن حرف‌های اصولگرایی یا اصلاح‌طلبی در آستانه برگزاری دوازدهمین دوره انتخابات

**همدلی | سرویس سیاسی:** «حسین مرعشی» دبیرکل حزب کارگزاران، گفت که اصلاح‌طلبان برای ۷۰ درصد کرسی‌های مجلس نامزد ندارند. حلقه تنگ حضور چهره‌های میانه‌رو و اصلاح‌طلب در حالی آرایش سیاسی-انتخابی را شکل داده که اصولگرایان نگران مشارکت از سمت آرای سنتی هستند و



## افزایش ۵۱ درصدی سرقت در ۵ سال

# سارقان خواب از چشم مردم برده‌اند

رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس تحلیل کرد رابطه مشکلات معیشتی با تمایل به مشارکت در انتخابات

در فضای مجازی انجام می‌شود

## فروش حواله‌های میلیارد تومانی خودروهای جانبازان

استقلال - سپاهان: حساس‌ترین دیدار هفته هجدهم امروز برگزار می‌شود

## مورایس روی لبه تیغ نگونام روی ابرها



### ابتکار وزارت «صمت» برای عبور مردم از سختی این روزها

# خرید شب‌عید

# با وام ۲۰ میلیون تومانی!

### یادداشت

**نقش زنگنه فراموش نشود**  
دکتر فریدون پهلوان - یکی از مشکلاتی که مسئولان نظام ما در ادوار مختلف درگیر آن هستند عدم توجه به زحمات مسئولان سابق است. به عبارت ساده اگر پروژه‌ای افتتاح می‌شود و یا طرحی اجرایی می‌شود حتماً و یقیناً مسئولان سابق نیز در آن نقش داشته‌اند. حال اینکه این نقش چقدر بوده بحث دیگری است ولی بهر حال هر مسئول و دولتی به وسع و توانایی خود در به مرحله عمل رساندن پروژه و طرح مذکور نقش داشته است. ضمناً بایستی این نکته را نیز اذعان نمایم که خیلی کم پیش می‌آید طرحی و پروژه‌ای در دولتی کلید بخورد و در همان دولت هم به مرحله اجرا می‌رسد. معمولاً طرح‌ها و پروژه‌ها در طول چند دولت ممکن است زمان بر شود. مقدمه بالا را اشاره کردم تا بگویم در موضوع بایک زنجانی اقدام نیک قوه قضاییه در پیگیری آن و در نهایت وصل بهدکاری‌های او نقش بی‌وزن زنگنه وزیر نفت دولت قبلی نیز مهم و عیان است. اما متأسفانه بنده در هیچ رسانه و نظکی ندیدم که به نقش این وزیر با سابقه در پیگیری‌های فساد بایک زنجانی اشاره‌ای کنند. این در حالیست که باید بدانیم بی‌وزن زنگنه برای پیگیری فساد بایک زنجانی متحمل فشارهای فراوانی شد. این گزاره لایه برای مسئولان قوه قضاییه نیز آشنا باشد؛ زیرا احتمال آنان هم برای پیگیری این فساد متحمل فشارهایی شده‌اند. اما اینکه یک وزیر یک تنه در مقابل بایک زنجانی بایستد و ابزار چندانی هم نداشته باشد مسئله دیگری است. قابل ذکر است که، یکی از مشکلات و چالش‌های اساسی کنونی صنعت نفت، فسادهای مالی و اقتصادی در بایک‌های فراوانی دور پیشین ترمیم‌های فتنی است. فقط در همین پرونده بایک زنجانی، رقم اسمی سه میلیارد یورویی از منابع مالی صنعت نفت از بین رفت که حالا با همت قوه قضاییه بازگشته است. این رقم، پرونده بایک زنجانی را آن زمان به عنوان بزرگ‌ترین پرونده فساد مالی در تاریخ ایران مطرح کرد، اما این پرونده یک روی دیگر داشت و آن قاطعیت زنگنه، وزیر وقت نفت، در اعلام و پیگیری جدی آن با وجود همه فشارهای سیاسی و اقتصادی در طول سال‌های گذشته بود. زنگنه از زمان حضور در صنعت نفت از سال ۹۲ علاوه بر اینکه گره کیسه فسادهای گذشته را باز کرد، سسد محکمی در برابر روندهایی شد که به فساد در صنعت نفت عادت کرده و به دنبال تداوم آن بودند. فراموش نکنیم در دوره‌های بایک زنجانی به درجه‌ای از وقاحت رسیده بود که در رسانه‌ها وعده داده بود بزودی جای وی و زنگنه در زندان عوض خواهد شد. بنابراین وزیر وقت نفت مقابل چنین فردی ایستاد و اکنون با تلاش قوه قضاییه به نتیجه رسیده است. **حقوقدان**

**توضیح و پوزش**  
سه خط انتهای یادداشت با عنوان "حرام خوری خوشمزه است؟" که در صفحه نخست دوشنبه (هفتم اسفند) سه بیت از اشعار مجتبی کاشانی (سالمک) است. (ا:، تو میندار که در فکر تنم) متأسفانه مقاله یاد شده به شکلی در روزنامه چاپ شده که شعر بودن سه خط انتهای مقاله معلوم نیست. همچنین در بند ۴ پی‌نوشت، اشاره به نام شاعر محترم شده بود که در متن چاپ شده، بند ۴ پی‌نوشت به دلیل مشکلات فنی حذف شده است. به این وسیله از نویسنده محترم جناب نادری و همچنین خوانندگان گرامی بابت اشتباه پیش آمده پوزش می‌خواهیم. روزنامه همدلی.

### یادداشت

**وکیل مستقل: نیاز جامعه آزاد**  
علی مدنی‌پور - هفتم اسفند ۱۳۳۳ روزیست که نهاد تپا مدنی ایران یعنی کانون وکلای دادگستری لباس قانون بر تن کرد و به درجه "استقلال" نائل آمد. از آن روز بیش از هفت دهه می‌گذرد. سال‌هاست که این "خانه" آرام و قرار ندارد و فرزندان "خانواده" در حالت بیم و امید گرفتار، هراز گاهی به بهانه‌ای "من درآوردی" دایره اختیارات آن را تنگ و تنگ‌تر کرده و به اقتضای شرایط، بخشی از اختیارات قانونی‌اش را از او دریغ داشته و می‌دارند. حکایت عجیبی است و تداعی گر قسه بر غصه "شیر بی یال و کویا" ۳ گرچه خود نیز در خلق این داستان غم‌انگیز بی‌نقش نبوده ایم! به سان بسیاری از فرزندان خانواده بزرگ و کالت، چونان همیشه مایل بودم از نقش سترگ وکیل و جایگاه رفیع و کالت و کانون وکلاء و از آینده پیش‌رو در بزرگداشت این روز بگویم و بنویسم، اما انگار که باید از ازسیلاب زحمت برای "خانه" گفت و نوشت، نه از باران رحمت! مانده ام از چه و چگونه بگویم و بنویسم؟ از کدام استقلال بگویم؟! از استقلالی که اصحاب قدرت پس از ۷ دهه، هنوز که هنوز است "آن" را آنگونه که شایسته و بایسته است در میدان عمل به رسمیت نسناسخته‌اند! از کدام کانون وکلاء بگویم؟ از کانونی که دیر زمانی است بنا به علت‌ها و تحت تاثیر عامل‌ها و انگیزه‌هایی چند که ذکر مسیبت شان در این دل نوشته نمی‌کنند بر خورده‌های ناروای زیادی را به خود دیده است و هنوز هم می‌بیند؟ از کانونی که با وجود پیشینه خوش و دیرینه بیش از یک قرن و ۷۱ سال استقلال با وجود تقاضاهای مکرر هنوز که هنوز است از جانب مسئولان به اصطلاح فرهنگی و در راس آنها شورای عالی انقلاب فرهنگی اجازتهای برای ثبت همین "استقلال نیم بند"ش در سالنامه رسمی کشور دریافت نکرده است؟ از کانونی که همواره در جایگاه معاضد، افتخار همکاری نتگانتگ در تحقق "عدالت" را با دستگاه قضا در کارنامه درخشان حرفه‌ای خود داشته و دارد؟ از کانونی که تا بوده و نبوده محور حرکت اش بر مدار قانون استوار بوده‌است؟ از کانون خود انتظام و خود گردانی که از تاریخ شکل گیری‌اش تا این زمان یک ریال هزینه بر خزانه کشور تحمیل نکرده و آنچه داشته و دارد از رهگذر کمک‌های فرزندان این نهاد مدنی - مردمی است. این روزها برای همین "چندرغاز اهدایی" هم آماج با بهانه "تحقیق و تفحص" گرفتار آمده است؟ از کانونی که با برنامه‌ریزی منسجم و نظم و نسق مثال زدنی، در چارچوب اصولی و بسا رعایت موازین قانونی، نیاز روز جامعه را در قالب گزینش بهترین‌های علم حقوق در جامعه شرف و شریف و کالت تربیت و در خدمت شهروندان سراسر کشور قرار داده است؟ از کانونی که گویی دیر زمانست جماعتی از زنده و بویا بودنش سخت دلگیر و از سرپا بودنش ناخوشنودند. از کانونی که صدا و سیمای وطنی، سال‌هاست چنانچه دیده‌ایم و دیده‌اید، به‌گونه‌ای حساب شده هدفمند کمز "همتا" به تخریب "آن" بر بسته، وکیل دادگستری را در هیبت مشاور شیطان، دلال مظلوم و واسطه نشان داده و همچنان این رویه ناپسند و غیرقانونی را دنبال کرده و می‌کند؟ از کانونی که سالانه به ده‌ها هزار نفر از شهروندان با هماهنگی دستگاه قضا در قالب و کالت تسخیری در پرونده‌های کیفری و به صدها هزار نفر از نیازمندان در پهنه ایران زمین مشاوره‌های رایگان در زمینه‌های حقوقی ارائه می‌دهد، اما یک بار به "او" یک دستمیز یاد خشک و خالی گفته نشده است؟ **ادامه در صفحه ۲**

### یادداشت

**انتخاب عقلانی مردم**  
دکتر عباس پاشایی - بازار رقابت‌های انتخاباتی این روزها گرم است. نامزدهای مجلس شورای اسلامی به فراخور مکانی که برای جذب آراء برگزیده‌اند، شعار می‌دهند و انواع وعده‌ها به مردمی که انتظار دارند پای صندوق‌های رأی نام ایشان را در میان گزیده‌ها نشان بنویسند. این روزها بهار وعده و وعید است. در نگاه برخی نامزدها همه مشکلات چاره دارد، اگر ایشان در شمار انتخاب مردم قرار گیرند. سخت است در چنین احوالی، نگرشی واقع‌گرایانه به اوضاع داشت و نامزدهای انتخاباتی با شجاعت و تعهد اخلاقی، به مردم از موانع حل مشکلات بگویند و تدابیر لازم در این باره را به زبان آورند. تجربه بیش از چهاردهه برگزاری انواع انتخابات در کشور به مردم آموخته است که در کیفیت و کمیّت مشارکتشان در انتخابات و نیز گزینش نامزدها بیش از گذشته تأمل کنند. این رفتار به طور مستقیم به کارنامه‌های مربوط است که عموم منتخبان در همه انتخابات گذشته از خود نزد مردم باقی گذاشته‌اند. از این رو مردم در وهله نخست با دو پرسش کلیدی روبرویند: چرا باید در انتخابات شرکت کرد؟ دوم، چه کسانی را باید برگزید که قادر به نمایندگی مطالبات آنان باشند؟ در واقع منتخبان چه چیزی را در خانه ملت نمایندگی خواهند کرد؟ و آیا قادر به تشخیص اولویت‌ها و در این حال بهترین‌ها برای آن بخش از مردمی هستند که ایشان را برگزیده‌اند؟ در این حال پرسش‌های مردم در صورت قبول مشارکت فعال در پای صندوق‌های رأی این است که آیا نامزدهای مدعی نزدیک یا شبیه ادعاها و وعده‌هایی که می‌دهند، هستند؟ یا وقتی در مسند منتخبان نشستند، متفاوت از آنچه حالا می‌گویند و نشان می‌دهند، خواهند بود؟ مردم زمانه حاضر هشیارتر از همیشه این پرسش را پیش از آشنایی با هریک از نامزدها از خود دارند که اصلاً چه کسی می‌تواند و صلاحیت لازم را برای نمایندگی در خود دارد؟ چرا باید به او رأی داد و چه انتظاری باید از او در دوران نمایندگی‌اش داشت؟ تفاوت نمی‌کند؛ نامزد انتخاباتی در لیست جریان‌های سیاسی باشد یا در شمار نامزدهای مستقلی که به هر دلیل تشخیص داده‌اند با حضور در خانه ملت می‌توانند منافع عمومی را نمایندگی کنند. صلاحیت اخلاقی و فکری، داشتن قدرت تشخیص در امور سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی و مهم‌تر از همه، پختگی در تشخیص اولویت‌ها و داوری‌ها، داوری‌ها، داشتن وجدان بیدار و آگاه در حفظ شجاعت و فضیلت اخلاقی صیانت از وعده‌های انتخاباتی، ششروپی است که هر نامزد انتخاباتی باید از آن برخوردار بوده و این‌ها همه ملاک مردم در انتخاب آنان خواهد بود. آنچه اکنون در نگاه عمومی به انتخابات پیش‌رو و نیز نامزدهای انتخاباتی برجسته است، رویکرد عقلانی رأی دهندگانی است که حاضر به حضور در پای صندوق‌های رأی خواهند شد. این حضور با این محاسبه همراه است که انتخابات جمعه آینده در تعیین منافع عمومی چه اندازه موثر است؟ این‌ها را مردم آموخته‌اند. برای دور بعدی انتخابات خواهند گذاشت؟ مخلص کلام این که مردم آمده پای صندوق‌های رأی با نگاه به تجربه‌های گذشته، در پی انتخاب نامزدهایی هستند که در صورت انتخاب و حضور در خانه ملت، کنشگرانی آگاه و با اراده برای راهگشایی در حل مشکلاتی باشند که اقشار مختلف جامعه را در بر گرفته است. در این امر تفاوت نمی‌کند که نامزدها به گونه مستقیم یا در انترلاف با دیگران خود را در معرض انتخاب مردم قرار داده‌اند. **فعال اجتماعی**

### سرمقاله

**موسوی بجنوردی: از ردای فقاقت تا کرسی دانشگاه**  
ولی‌الله شجاع‌پوریان - حضرت آیت‌الله سیدمحمد موسوی بجنوردی رضوان‌الله علیه چشم از جهان فروست، نبود این عالم عامل و علامه با فضیلت، فقدانی بزرگ برای ساحت حوزه، دانشگاه، اندیشه‌ورزی و اخلاق در کشور است. این دانشمند فرهیخته از شخصیت‌های بزرگ علمی و دینی کشور در قرن معاصر بوده که علاوه بر برخورداری از سبک خاصی از معارف اسلامی و اندیشه‌ورزی در حوزه‌های مختلف فقهی، شاگردان پرشماری را تربیت کرده و خدمات گرانقدری را برای اسلام و انقلاب ارائه داده است. آیت‌الله بجنوردی سه دهه ابتدایی عمر خویش را در نجف و به‌ویژه حوزه علمیه نجف سپری کرد و دروس مختلف دینی و فقهی را زیر نظر بزرگان حوزه آموخت؛ حضور امام خمینی (ره) در دوران تبعید در نجف، فرصتی برای نزدیکی و آشنایی با ایشان را برای او فراهم آورد. فرصتی که سبب شد تا بجنوردی جوان علاوه بر حضور در جلسات درس امام، به یکی از هم‌راهان و یاران همیشگی او در مسیر مبارزه و انقلاب اسلامی تبدیل شود. روندی که در پیش از انقلاب تا همنشینی با امام خمینی در نوفل‌لوشاتوی فرانسه ادامه پیدا کرد. آیت‌الله بجنوردی پس از پیروزی انقلاب در صدد ایجاد ساختارهای مدون و نهادهای حقوقی و قانونی برای کشور انقلاب‌زده برآمد و از این رو با پیشینه‌دار رهبر فقید انقلاب، مامور شد که تاسیس شورای عالی قضایی - که تا زمان اصلاح قانون اساسی در سال ۱۳۶۸ کارکرد فعلی دستگاه قضا را بر عهده داشت - را پی‌گیری کرد و خدمات شایانی را در عرصه قانون و قضا در دهه اول انقلاب بر جای گذاشت. یکی از ویژگی‌های شاخص آیت‌الله بجنوردی چندبعدی بودن شخصیت او، روزآمدی و رویکرد تعاملی بود. او کسه چند دهه در نجف با بزرگان دینی نشست و برخاست داشت، مدتی را نیز در کشور فرانسه با علوم روز دنیا و پیشرفت‌های علمی جهان غرب آشنا شد و از او شخصیتی دوجوهی ساخت که عمری را هم با ردای استادی حوزه علمیه و هم کسوت استادی دانشگاه سپری کرد. آیت‌الله بجنوردی در دوران درخشان و پربرکت زندگی‌اش، در زمره اولین فقهایی بود که در باب احقاق حقوق زنان تلاش‌های موثر و راه‌گشایی را به کار برد. ایشان مواضع موجود در تاریخ اسلام درباره حقوق زنان را جزو اصول دین نمی‌دانست و معتقد بودند باید اقدامات جدی برای رفع تبعیض علیه زنان انجام داد و این تغییرات ضدیتی با اسلام ندارد. آیت‌الله موسوی بجنوردی همچنین نظرات بدیع و مقالات راه‌گشایی در موضوعات جدید و قابل بحث همچون حقوق شهروندی، کودک‌آزاری، شبیه‌سازی انسان، ارت زن از شوهر، درمان ناباروری و موضوعاتی از این دست دارد و از این باب نیز با فقهایی سنتی تفاوت معناداری دارد. آیت‌الله موسوی بجنوردی همچون بسیاری از بزرگان و پیش‌کسوتان انقلاب اسلامی به دلیل رویکرد اصلاحی و تلاش برای جلوگیری از ایجاد خط و خطا در آرمان‌های انقلاب و انتقاد از رواج رویه‌های دور از عقلائیت در اداره کشور با بی‌مهری بسیار مواجه شد که این وضعیت در نحوه انعکاس رسانه‌ای درگذشت او نمایان است. **مدیر مسئول**